
CEDRO

983

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 983 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

983

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 983 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2022

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1401.001/2022 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração de servidor do quadro de pessoal em
provimento comissionado, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO requerimento da Sra. JAIANE DE SOUZA SILVA,
servidora do quadro de pessoal de provimento em comissão, que
solicita exoneração de cargo que ocupa, por interesses de assuntos
particulares;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. JAIANE DE SOUZA SILVA,
portadora do RG nº 20073529855, SSP-CE, inscrita no CPF nº 054.
057.923-81, ocupante do cargo de provimento em comissão de
MEMBRO DA COMISSÃO PERMANETE DE COMPRAS, símbolo DAS-5,
integrante da estrutura organizacional do GABINETE DO PREFEITO -
GAB.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 14 DE JANEIRO DE 2022.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

98

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1301.001/2022 - SEAD

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, NOMEIA OS
MEMBROS DA COMISSÃO PROCESSANTE NOS TERMOS DA
PORTARIA Nº 0103.001/2021 - GAB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Municipais e a Lei Municipal nº 091/2000, de 11 de dezembro de 2000,
que dispõe sobre o Estatuto do Servidor da Prefeitura Municipal; 

RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a Instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, visando a apuração de eventuais responsabilidades
administrativas e proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos, da seguinte servidora pública
municipal ocupante de cargo de provimento efetivo de Odontóloga:

98

I - TACIANA LEOPOLDINA MARQUES NERY, matrícula 3648, CPF 007.
170.063-36, RG 2941157 SSP/PB.
Art. 2º. A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
nos termos da Portaria nº 0103.001/2021 - GAB, que dispõe sobre
sua composição, será composta pelos seguintes servidores públicos
municipais ocupantes de cargos de provimento efetivo: 
I - Raimundo Bosane Gomes, que ocupará a função de Presidente. 
II - Eclésia Ferreira Lima, que ocupará a função de Secretária. 
III - Juliana Avelino de Sena Oliveira, que ocupará a função de
membro. 
Art. 3º. Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo. 

Art. 4º. Em casos de omissão, no tocante aos trabalhos da Comissão
de Processo Administrativo, será utilizada a Lei Federal nº 8.
112/1990.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando todas as disposições contrárias.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 13 DE JANEIRO DE 2022.

MARCELO ROQUE DE MATOS
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 1802.004/2021

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATO 

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos torna público o extrato do Contrato No. 1201.
01/2022-03 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO E
CAPINA DE AVENIDAS, RUAS, LOGRADOUROS PÚBLICOS E
SERVIÇOS DE PODA ARBÓREA COM LIMPEZA, REBAIXAMENTO DE
COPA, CONFORMAÇÃO TRANSPORTE E DESCARGA, JUNTO A
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE decorrente da Concorrência Pública Nº 1609.
01/2021-03.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS

CONTRATADA: FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI - ME, com sede na Rua Frei Ibiapina, No. 207, Bairro Pio XII,
Juazeiro do Norte/CE, CEP: 63.020-250, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
17.690.855/0001-94, neste ato representada pelo Sr.  João Cláudio
Brito Coutinho, inscrito no CPF/MF sob o Nº 685.500.224-20.

VALOR CONTRATUAL: R$ 2.336.465,04 (dois milhões trezentos e
trinta e seis mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e quatro
centavos), o que equivale ao valor mensal de R$ 194.705,42 (cento e
noventa e quatro mil setecentos e cinco reais e quarenta e dois
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste
contrato correrão por conta da dotação orçamentária nº 0208.15.452.
0012.2.016 (Gestão dos serviços de limpeza pública), elemento
despesa nº 33.90.39.00. Com recursos próprios do Município.
 
DA VIGÊNCIA: O contrato terá prazo de vigência de 12 (doze) meses,

98

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 983 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2022

contados a partir da data da assinatura, podendo ser renovado por
igual período, de acordo o disposto no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho - Ordenador de
Despesas do Fundo Geral.

Cedro - CE, 13 de janeiro de 2022.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, através de
seu Ordenador de Despesas, Sr. Marcus Irineo Carvalho de Almeida
torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato No. 2207.
01/2021-05 decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
013/2021 - SMD DO MUNICÍPIO DE JUCÁS/CE, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEICULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: CICERO ALLAN ROBERTO GOMES - ME com nome
fantasia CARGO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS, com sede a
Rua Vereador Alves Diniz, n° 173, Bairro Centro, Cidade de Cedro,
Estado do Ceará, inscrita no CNPJ nº 08.738.151/0001-53, através de
seu representante legal o Sr. Cícero Allan Roberto Gomes, portador
do CPF nº 654.649.903-72.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
administrativo acima referido. O prazo contratual anteriormente
pactuado será prorrogado por mais um exercício financeiro com
vigência a partir da data da assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de Almeida -
Secretário de Infraestrutura

Cedro-CE, 03 de janeiro de 2022.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Presidente da CPL 

                                                                                                                                                                                                                                   
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro/CE, torna público
o extrato do Sexto Aditivo ao Contrato No. 0206.01/2020-05
decorrente da Tomada de Preços No. 0701.03/2020-05,
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS
RUAS NOS DISTRITOS DE LAGEDO E VÁRZEA DA CONCEIÇÃO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: SBS SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO E CONSTRUÇÃO
EIRELI (SBS ELETRIFICAÇÃO E SERVIÇOS) localizada na rodovia Icó a
Iguatu, No. 08, Bairro Conjunto Gama, Icó/CE, CEP: 63.430-000, neste
ato representada por sua proprietária a Sra. Josefa Sara Bezerra e
Silva, inscrita no CPF sob o No. 001.491.063-27.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 57, § 1º. Inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores

PRAZO DE DURAÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias a partir da data
de assinatura deste termo até 09/06/2022.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro-CE, 11 de janeiro de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CEDRO -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO - A Comissão de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados o
resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº
2611.01/2021-02, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE. EMPRESAS
HABILITADAS: 1. ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, 2. RIOFE SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO
EIRELI, 3. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI, 4. ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI, 5. N3
CONSTRUTORA LTDA, 6. META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, 7. PRO LIMPEZA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, 8. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, 9.
AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, 10. VÊNUS
SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS LTDA, 11. S & T CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI, 12. A.I.L CONSTRUTORA
LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: 1. X7E EMPREENDIMENTOS EIRELI,
2. NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA - ME, 3. LC
SERVIÇO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, 4. BARBOSA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 5. G7 CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI e 6. BRASCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme
prevê o Art. 109, inciso I, alínea "a". Cedro - CE, 13 de janeiro de 2022. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3


		2022-01-14T17:27:33-0300
	MARCELO ROQUE DE MATOS:00069962308




